Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Loci theologici

Hafenreffer, Matthias

Wittebergae, 1622

I. Locus. De deo

[urn:nbn:de:bsz:31-122765](#)

Quid generaliter in singulis tractatur
Libris?

1. *Primus de Deo.*

2. *Secundus de Angelis.*

3. *Tertius de Homine.*

*Qui præterea Loci singulares singulis in Libris ex-
placentur, suo ubique commendo loco annotabitur.*

Liber Primus.

Quinam Loci explicantur in primo
Libro?

Quatuor.

1. *De Deo.*

2. *De Creatione.*

3. *De Providentia Dei.*

4. *De Scriptura sacra.*

I. LOCUS.

DE DEO.

Cur principium facis de DEO?

Qulla hic omnium rerum Principium & Finis est.
Ab hoc uno omnia bona proficiuntur: Ad hujus
laudem & gloriam, omnia nostra dicta & facta di-
rigenda.

*Esa. 44. 6. Ego primus, & ego novissimus, & absque
me non est Deus.*

*Acto. 17.28. In ipso vivimus, & movemur, & su-
mus. Ipsiis & genitum sumus.*

*Coloss. 3.17. Omne quodcumque facit in verbo aut
in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu gratias
agentes Deo, & Patri per ipsum.*

Quid

Quid per vocem Dei hoc loco intellegitur?

Communi omnium sanorum hominum consensione, Deum propter beneficia Optimum, propter vim & potentiam Maximum appellamus. DEUS igitur intelligimus, primum Ens, primam causam, a qua cetera omnia dependent: Principium & finem Moderatorum & Gubernatorem rerum omnium, Regem scilicet cularum, Dominum dominantium, & breviter Deum intelligimus id, quo maius aut melius nihil quicquam esse, aut cogitari potest.

Quot membris hic de Deo Locus com mode absolvitur?

Si dicatur:

1. Quod sit DEUS.
2. Quid sit DEUS?
3. Quid sit DEUS Unus.
4. Quod sint in unitate Essentiae Tres distincte personae.

Quod modis igitur probatur esse
DEUM.

Quid sit
Deus.

Duobus.

- I. Ex libro Naturæ.
- II. Ex Scripturis Sacris.

Quomodo ex Naturæ Libro?

Apostolo Paulo teste, invisibilia Dei ē Creatione mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoq; ejus potentia & divinitas. Roman. i. 20. Id vero non una tantum sit ratione, Nam DEUM esse Naturæ judicio cognoscitur.

I.

Ex ipso hujus aspectabilis Mundi Opificio. Quid enim aliud est, hac ingens mundi machina tam apto, covenienti & admirabili ordine descripta,

B 3 tot,

tot tamq; differentibus naturis ac rebus undiq; refer-
ta, quam clarissima universitatis vox, que non solum
sumum aliquem Architectum manifesto demon-
strat, sed ejusdem simul infinitam depraedat, sapien-
tiam, potentiam, & bonitatem? Quem enim ad Dei
cognitionem non instruat prolustris Astrorum fulgor,
Solis & Lunæ atq; reliquarum errantium stellarum
in variæ & multiplici conversione, admirabilis &
periodica constâria, diurne nocturnæq; viciſſitudines,
Temporum ad vitæ munera accommodissimæ varia-
tes: rerum omnium, que cœli complexu contine-
tur, luet maxime differentium, ad universitatis ta-
men statum conservandum harmonica quasi consen-
ſiō, omnium & singulorum fabricas atq; artifi-
cium summè admirandum?

Psal. 19. 2. Cœli enarrant gloriam Dei, & opera
manuum ejus annunciant Firmamentum. Dies diei
erunt se verbum, & Nox nocti indicat scientiam.

Et vers 6. Soli posuit tabernaculum in eis: & ipse
tanquam sponsus prodiens è thalamo suo; exaltavit,
ut Gigas ad decurrentem viam. Ab extremitate co-
lorum exortus ejus, & revolutio ejus ad extremitates
eorum: nec est qui se abscondat à calore ejus.

Psal. 94. 9. Qui plantavit aurum non audiet & Qui
fixit oculum, nonne videbit & Quibus verbis Prophe-
taduabus isti soli rebus, aurium & oculorum Opé-
ficio, infinitim DEI conditoris bonitatem & sapien-tiā demonstrare voluit. Qui enim aurium anfra-
ctuosos illos & tortuosos meatus, ad sonos excipien-
dum accommodatissimos: qui propagatos à cerebro-
nervos, qui reliqua omnia admiranda auditus orga-
na, qui similiter oculorum humores, varias & diffe-
rentes tunicas, pupillarum, palpebrarum, ciliorum &
super-

superciliorum mirabiles usus meditari velit: mente captum, & brutum esse oporteat, qui vel ex his solis ut reliqua omnia taceamus) opificem summè bonum & sapientem non intelligat. Simili Argumento uitatur Deus, Exod. 4. 11.

Ecclesiast. 43. 1. Superba altitudo, firmamentum purum. Species cœlicum aspectu glorioſo, Sol ad aspe-
cum nunciat de glorioſo D.E.O. Instrumentum ad-
mirabile opus altissimi, &c. Magnus est D.O.M.I.

Jos. 10. 13.
Esa. 38. 8.

N I L S, qui fecit illum, & sermonibus cessare fecit i-
ter. Videatur totum Caput.

Idem Gentiles etiam intellexerunt. Sic enim Cie-
cero de Arusp. Responsis: Quis est tam vecors, qui tum
fusplexerit in cœlum. Deos esse non sentiat? & ea, que
tanta mente fiunt: ut vix quisquam arte ulla ordi-
nem rerum atque vicissitudinem persequi posse, casio-
fieri putet?

Et de Divinatione lib. 2. Esse præstantem aliquam, ¹
eternamq; naturam, & eam sufficiendam admiran-²
damq; hominum generi, pulchritudo mundi, ordo q; ³
rerum cœlestium cogit confiteri.

Ex ordine rerum omnium, & differentibus
earundem nobilitati & dignitatis gradibus. Infimū
enim gradum obtinent, quæ tantummodo sunt, ut
Elementa, Lapides Metalla. Proximum gradum ob-
tinent, quæ non modo sunt, sed etiam vivunt, ut vege-
tabilia, Arbores, & Plantæ, &c. Adhuc superiorē te-
net animantium vita, quæ non modō vivunt, sed &
moventur, & sentiunt. Hisce omnibus, nobiliorem
dignitatem gradum Homo fortius est. Rationis quoq;
usu & mente intelligentē præeditus. Homini, spiritua-
les Creaturae, Angeli præstant. Neq; ita progredi licet
in infinitum, sed ad aliquem summum gradum perva-
nien-